
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV
RESPONSABILE  DEL SETTORE: ARCH. SABATO ESPOSITO

Registro  Generale n. _1476_______ del _29/12/2017__________

Registro  Settore  n. 236    del 28/12/2017

OGGETTO:Rettifica quadro economico determinazione n.207 sett.IV del 05/12/2017 Reg. Gen. n.1267 
del 14/12/2017.

      
                     (  )  LIQUIDAZIONE                                       ( *  ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.        del   
- Numero di impegno:        del  

Riferimenti contabili  :
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi  :
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE  IV                  
                                                                                                                          Arch. Sabato ESPOSITO



IL RESPONSABILE  SETTORE   IV - LL.PP.

PREMESSO CHE:
- con  Deliberazione  di  C.C.  n.  22  del  21/04/2017  veniva  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  

2017/2019; 
- quest’ Amministrazione comunale ha in programma, tra le azioni di miglioramento della sicurezza stradale,  

l’intervento  di  “Messa in sicurezza stradale e della pedonalizzazione  di C.so Campano, via Caliendo,  via  
S. Francesco  e  via Vittorio Veneto”;

- il programma triennale delle OO.PP. 2017-2019  e l’elenco annuale 2017, adottato con la Deliberazione di 
G.M. n. 06 del 26/01/2017, comprende i lavori sopra menzionati  per l’ importo complessivo di € 400.000,00 
di cui € 111.548,09 previsti nell’annualità 2017, atteso che è volontà dell’amministrazione comunale valutare 
ulteriori opere aggiuntive subordinate all’approvazione di atti successivi;

- al  fine  di  consentire  una  programmazione  di  spesa  compatibile  con  le  risorse  disponibili,  anche  in  
considerazione di poter garantire l’esecuzione dei lavori con la massima partecipazione di imprese,  è stata 
valutata  di concerto con l’Amministrazione la possibilità di suddividere i lavori in 3 lotti funzionali anche alla  
luce della diversa collocazione degli interventi sul territorio comunale (lotti finiti funzionali: C.so Campano  e  
via Caliendo,  via   S. Francesco,  via Vittorio Veneto); 

- con Determinazione Settore IV  n.140 del 19/09/2017 veniva riapprovato il quadro economico complessivo 
dell’intervento e si affidava l’incarico per la progettazione definitiva-esecutiva dei vari interventi  impegnando 
quest’ultima  spesa  al  Cap. 2003/180; 

- con prot. gen. n. 22867 del 06/11/2017 si acquisiva il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento n. 1: Corso 
Campano/via Caliendo  :



per un costo complessivo come di seguito riportato:

Lavori soggetti a ribasso €  139.813,80
Oneri sicurezza   €    10.116,14

Totale Lavori €  149.929,94
Somme a disposizione
Oneri a discarica  (compreso IVA) €      5.346,90
IVA su lavori ed oneri 10% €    14.992,99
Imprevisti €      1.453,83
Art.113 D.lgs. 50/2016    2% €      2.998,60
Spese tecniche  Sicurezza  €      2.350,00
Spese  per accertamenti e verifiche  tecniche €      1.500,00
IVA (22%) su spese tecniche  e Cassa  (4%) €         537,68

      Sommano le somme a disposizione €    29.180,00
Totale generale €  179.109,94

- con  determinazione  n.207/sett.IV  del  05/12/2017  Reg.  Gen.n.1267  del  14/12/2017veniva  approvato  il 
progetto definitivo-esecutivo e il quadro economico dell’intervento n.1;

-
CONSIDERATO  CHE:

- per mero errore venivano computate nel quadro economico le spese tecniche di sicurezza per € 2.350,00 e  
IVA (22%) su spese tecniche e cassa (4%) per € 537,68;

- RITENUTO pertanto rettificare il quadro economico come di seguito:

Lavori soggetti a ribasso €  139.813,80
Oneri sicurezza   €    10.116,14

Totale Lavori €  149.929,94
Somme a disposizione
Oneri a discarica  (compreso IVA) €      5.346,90
IVA su lavori ed oneri 10% €    14.992,99
Imprevisti €      1.453,83
Art.113 D.lgs. 50/2016    2% €      2.998,60
Spese  per accertamenti e verifiche  tecniche €      1.500,00

      Sommano le somme a disposizione €    26.292,32
Totale generale €  176.222,26

VISTI:
 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
 gli artt. 107 e 183 del    T.U.E.L. - D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000
 il  D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207
 il D.Lgs n. 50/2016
 la legge 296/2006

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che  qui si intendono integralmente riportati:

1) rettificare il quadro economico per il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento n. 1:  Corso Campano/via 
Caliendo per l’importo complessivo di  € 176.222,26;

2) di confermare l’impegno  n.64/2018 e rettificare l’imp. n.65/2018 in € 102.638,17; 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 comma 8  del D. Lgs 267/2000,  che il programma 
dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli stanziamenti di cassa;

4) di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  NON 
RICORRENTE; 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione 



 

dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata  sull’Albo  Pretorio  ai  fini  della  generale 
conoscenza; 

7) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento;

8) di  dare  atto  che successivamente  alla  pubblicazione sull’apposita  sezione dell’albo  pretorio  comunale,  
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

9) di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.

IL RESPONSABILE SETTORE  IV
  Arch. Sabato Esposito


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli
	DETERMINA

